
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 21. februar 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 582 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Stine Brix (EL). 

 

Spørgsmål nr. 582:  

”Ministeren bedes oplyse baggrunden for, at der er en grænse på 5 år for op- 

bevaring af æg udtaget med henblik på fertilitetsbehandling, og om ministeren 

er indstillet på at fjerne denne tidsgrænse?” 

 

Svar: 

Opbevaringsfristen blev ændret ved lov nr. 535 af 8. juni 2006 fra 2 år til 5 år. Ved lov 

nr. 1313 af 27. november 2013 blev der desuden givet mulighed for dispensation for 

opbevaringsfristen indtil det tidspunkt, hvor kvinden er ældre end 45 år, hvis den ene 

part i forholdet lider af en alvorlig sygdom. 

 

I forbindelse med vedtagelsen af 2006-loven stemte et flertal bestående af Socialde-

mokratiet, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og 9 folketingsmed-

lemmer fra Venstre for. Ændringen i 2006 om opbevaringsperiodens længde blev den-

gang foretaget, da ministeriet og Sundhedsstyrelsen modtog henvendelser fra kvinder 

og par, der ønskede at søge om dispensation af opbevaringstid, herunder særligt med 

henblik på behandling til barn nr. 2.  

 

Selve nedfrysningstidens længde indebærer ikke forhold, der vil få betydning for et 

kommende barn. Risikoen for cellebeskadigelse er netop tilknyttet til selve nedfrys-

ning- og optøningsproceduren, og er den samme uanset opbevaringstidens længde. 

 

Der er ikke aktuelle planer om at fjerne den 5-årige opbevaringstid, men det overvejes 

løbende, om der er behov for justeringer på området for assisteret reproduktion, og 

jeg stiller mig selvfølgelig åben for nærmere drøftelse heraf.  

 

I den forbindelse skal det bemærkes, at ophævelse af den 5-årige opbevaringsperiode 

vil kræve, at der findes finansiering til regionernes merudgifter ved opbevaring af ned-

frosne æg. Styrelsen for Patientsikkerhed estimerer, at omkostninger for nedfrysning 

svarer til 2.500 kr. pr. år for hver behandling med nedfrysning. Skønsmæssigt bliver der 

nedfrosset et eller flere embryoner ved op til 50 % af behandlingerne. 

 

Udtræk fra Sundhedsdatastyrelsen viser, at der i 2016 blev udført i alt 12.768 IVF/ICSI-

behandlinger, hvoraf de 42,8 pct. blev udført på offentlige klinikker. 
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Side 2 

 

Ud fra disse tal kan afskaffelse af 5-års opbevaringsfristen indebære merudgifter for 

regionerne af betydelig størrelse. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Emilie Norré Sørensen 


